## Articulus 2

### Utrum veritas reperiatur in omnibus intellectus operationibus

Monuimus<sup>229</sup> tum in antepredicamentis, tum initio huius capituli tres esse intellectus nostri operationes, simplicium apprehensionem, propositionem, et discursum. Prima est, qua simpliciter rem cognoscimus nihil ei negando, vel tribuendo, ut cognitio hominis, aut Angeli. Secunda est, in qua aliquid alicui attribuimus, vel ab eo removemus, uti haec, Deus est summum bonum. Tertia est, in qua non modo cognoscimus, et aliquid rei attribuimus, sed ex una, vel pluribus propositionibus alteram colligimus interposita particula illativa, ergo, aut igitur; quae operatio, quasi supremum nostrae rationis opus, rationalis dicitur, vel ratiocinatio. Priores duae pertinent ad hanc tractationem, de quibus proinde latius est dicendum. Tertia spectat ad libros resolutorios; in quibus eam explicabimus: sed quia haec affectio per eadem fundamenta omnibus operationibus tribuitur vel denegatur, necesse est illam hoc loco cum omnibus conferamus.

Sit igitur pro decisione huius dubitationis unica conclusio.<sup>230</sup> In omnibus intellectus operationibus datur veritas. Haec quoad tertiam operationem a nemine expresse traditur, fortasse quia supponitur ab omnibus tanquam vera, vel certe quia eius veritas non creditur diversa a veritate secundae operationis ob rationem statim indicandam. Verum in tertia operatione non modo esse veritatem sed etiam a caeteris distinctam, hac ratione, quae omnibus his operationibus communis est, demonstratur. In tertia operatione est<sup>231</sup> conformatio cum suo obiecto distincta a conformatione reliquarum operationum; ergo et distincta veritas. Consequentia valet per locum a definitione. Antecedens quoad primam partem ostenditur; quia haec cognitio [Homo est animal rationale, ergo est risibilis] repraesentat obiectum, ut in se est, quod solum exigitur ad veram conformitatem. Quoad secundam ex eo patet, quia propositio illa quatenus secunda operatio intellectus; tantummodo affirmat risibilitatem de homine, et huic obiecto adaequatur; ut vero spectat ad tertiam operationem, asserit hominem esse risibilem, quia est animal rationale, quod est novum obiectum, distinctam exposcens conformationem;<sup>232</sup> quod vel inde colliges, quia contingere potest propositionem habere veritatem secundae operationis, et falsitatem tertiae; ut si eandem enuntiationem ita colligas. [Homo est animal, ergo est risibilis] quanvis enim verum sit hominem esse risibilem, falsum est risibilem esse, quia est animal.